1

Ipatinga, 06 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.643 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga

DECRETO N.º  9.720, DE 06 DE JULHO DE 2021.

“Altera o Decreto Municipal n.º 9.666, de 3 de maio de 2021 – que
dispõe sobre a retomada das atividades econômicas, escolares e
intensifica as medidas de prevenção e segurança sanitárias e de
fiscalização estabelecidas pelo Poder Executivo Municipal, para o
enfrentamento e contenção da disseminação da COVID-19.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 78 da Lei Orgânica
do Município,

DECRETA:

Art. 1º  O Anexo II – Protocolo de Medidas de Proteção e Restrição Sanitárias – integrante do Decreto Municipal

n.º 9.666, de 10 de junho de 2021, passa a viger com as seguintes alterações:

“ANEXO II
PROTOCOLO DE MEDIDAS DE PROTEÇÃO E RESTRIÇÃO SANITÁRIAS

(...)

E) Clubes sociais e esportivos

(...)

III – O uso das saunas será permitido, desde que limitado a 50% (cinquenta por cento) de sua capacidade de

lotação; e manter distanciamento de 1,5m (um metro e meio) entre as pessoas;

(...)

L–Shows e congêneres (eventos de pequeno e médio porte)

L.1 - Capacidade, entrada e distanciamento social:

- a liberação do alvará de localização e funcionamento ficará condicionada à vistoria prévia do órgão municipal

competente;

(...)

- Impedir a entrada de pessoas sem máscara ou que não estejam utilizando a máscara, modelos N95, PFF2 ou

máscara cirúrgica tripla, de forma adequada;

(...)

L.2) Ambiente e higienização

(...)

- Todos os funcionários envolvidos na operação devem usar máscaras N95, PFF2 ou máscara cirúrgica tripla,

sendo instruídos sobre a obrigatoriedade do uso e da correta utilização da máscara e manuseio para guarda ou descarte, realizando sua troca,
no mínimo, a cada 5h (cinco horas);

(...)

M – Feiras (stands), exposições e congêneres:

I – controlar o fluxo de visitação, adotando preferencialmente o fluxo unidirecional e distanciamento entre

pessoas, de forma a evitar aglomerações;

2

Ipatinga, 06 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.643 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

II – realizar a aferição de temperatura corporal, sem contato físico, na entrada do local do evento, inclusive de
funcionários, impedindo a entrada de pessoas que apresentarem temperatura corporal acima de 37,8 ºC;

III – disponibilizar álcool 70% na entrada e em pontos estratégicos para higienização das mãos;

IV – demarcar posições para gerenciamento de filas internas e externas, com sinalização no piso ou barreiras,

respeitando o distanciamento de 1,5m (um metro e meio) entre as pessoas;

V – recomendar que ingressos sejam retirados, preferencialmente, por meios eletrônicos;

VI – priorizar a realização de atividades em espaços abertos e intensificar a manutenção da ventilação natural,

sempre que possível;

VII – instalar barreiras, cones ou outros meios para direcionamento do fluxo de pessoas;

VIII – estandes e barracas devem ter um afastamento mínimo de 2m (dois metros).

N – Estádio Municipal João Lamego Neto – Lamegão:

I – o funcionamento do estádio Lamegão fica limitado a 15% (quinze por cento) de sua capacidade de lotação;

II – permitir somente a entrada de pessoas usando corretamente a máscara, cobrindo boca e nariz;

III – aferir a temperatura de todos que entrarem no local do evento, inclusive funcionários e impedindo a

entrada de pessoas que apresentarem temperatura corporal acima de 37,8ºC;

IV – manter distanciamento interpessoal mínimo de 1,5 m (um metro e meio) nas filas e/ou locais de circulação;

V – definir e respeitar fluxos de entrada e saída, para evitar aglomeração;

VI – disponibilizar álcool 70 ou solução sanitizante de efeito similar na entrada e pontos estratégicos, para o

público e trabalhadores em geral;

VII – as cadeiras deverão ser demarcadas, de modo que tenha um intervalo entre uma cadeira ocupada e duas

vagas.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ipatinga, aos 06 de julho de 2021.

GUSTAVO MORAIS NUNES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 42/2021- CONVITE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA CONVIDA candidatos aprovados em Concurso Público, para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA a
comparecerem no Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no 3º andar do prédio da PMI, no prazo de comparecimento
improrrogável de 02 (dois) dias úteis estabelecido neste edital, para apresentação da documentação comprobatória dos requisitos exigidos
para o respectivo emprego.

Emprego: OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO
Edital: 01/2018 - Concurso Público PMI
Prazo de comparecimento: 08/07/2021 e 09/07/2021
Horário: 09 as 16 horas

419 EDINA PINTO DE OLIVEIRA

420 ROSANE MARTINS SILVA VIEIRA

421 ADSON AUGUSTO MARCELINO JULIO VELOSO

3

Ipatinga, 06 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.643 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

422 LORRAYNE PABLINE REZENDE COSTA

423 DOUGLAS GUTHIERRY BRANDÃO

424 SOL-PETUTY HOTMAIL.COM

425 GENIFFER MAIA DE JESUS SILVA

426 TATIANA GESSICA DE PAULA

427 AMANDA MARIA OLIVEIRA DE SOURA

428 VIVIANE MALAQUIAS AMARAL

429 MARIANA DE OLIVEIRA NASCIMENTO

430 LEANDRO SOUZA SILVA JUNIOR

431 ANDRIZIA DE MELO LAGE

432 GLAUCIELE MARIA DE SOUZA ALVES

Documentos Originais Necessários: Diploma ou Histórico com declaração de Conclusão do Curso Formação em Nível Médio, CPF e Carteira de
Identidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar

conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/1993, o (a) servidor(a) Geraldo Magela Miranda, matrícula 134081, em substituição da servidora

Lívia Andrade Freitas, matrícula 134459-3, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 99/2017 oriundo do PREGÃO 031/2017, a

contratação de Empresa para fornecimento de refeições para atender aos usuários em Situação de Rua e desabrigo por abandono, migração

e ausência de residência ou pessoas em trânsito, sem condições de auto sustento em caráter de pernoite.

Ipatinga, 06 de Julho de 2021.

Jany Mara Bartolomeu Felix do Nascimento
Secretária Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 026/2020. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º
da Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Material de Laboratório - Lotes, sujeitos às condições de
fornecimento estabelecidas no edital, não sofreram modificações de preços, sendo Ata disponível no site www.bionexo.com.br, conforme
informado no Diário Oficial de Minas Gerais na edição do dia 03/10/2020 e no Diário Oficial Eletrônico no dia 04/01/2021. Desde a publicação
no Diário Oficial Eletrônico em 08/04/2021, os preços mantiveram-se inalterados. Sec. de Saúde Cleber de Faria Silva, em 06/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 036/2020. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º
da Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Material de Laboratório - Comodato, sujeitos às condições de
fornecimento estabelecidas no edital, não sofreram modificações de preços, sendo Ata disponível no site www.bionexo.com.br, conforme
informado no Diário Oficial de Minas Gerais na edição do dia 03/10/2020 e no Diário Oficial Eletrônico no dia 04/01/2021. Desde a publicação
no Diário Oficial Eletrônico em 08/04/2021, os preços mantiveram-se inalterados. Sec. de Saúde Cleber de Faria Silva, em 06/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 012/2021. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º
da Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Material Médico Hospitalar, sujeitos às condições de
fornecimento estabelecidas no edital, não sofreram modificações de preços, sendo Ata disponível no site www.bionexo.com.br, conforme
informado no Diário Oficial de Minas Gerais na edição do dia 06/04/2021. Sec. de Saúde Cleber de Faria Silva, em 06/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Pregão Eletrônico n.º 090/2021 - Registro de Preços. Objeto: Aquisição futura de
Medicamentos.  Abertura 19/07/2021 às 13h. Edital disponível no site: www.bionexo.com.br.  Informações (31) 3829-8154, de 12 às 17h.
Cleber de Faria Silva, Sec. de Saúde, em 06/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso ALTERAÇÃO P.E 70/2021-SMS. Objeto: Equip. Médico. O Edital sofreu alterações, devido a
esclarecimentos/pedido de impugnação parcialmente deferido. Fica remarcada a ABERTURA para o dia 19/07/2021 às 08 horas. Edital alterado
disponível no site: www.bionexo.com.br. Informações (31) 3829-8154 de 12 às 17h. Cleber de Faria Silva, Sec. Mun. de Saúde, em 06/07/2021.

http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/

4

Ipatinga, 06 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.643 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso de Licitação P.E 85/2021-SMS. Objeto: Exclusivo ME/EPP/MEI – Mobiliário
escritório.  ABERTURA: 20/07/2021 às 13:00 hs. Edital disponível no site: www.bionexo.com.br.  Informações (31) 3829-8154/8165, de 12 às
17h. Cleber de Faria Silva, Sec. Mun. de Saúde, em 06/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado do PE RP 042/2021 – Aquisição Futura de Material Médico Hospitalar. O Secretário Municipal
de Saúde, no uso de suas atribuições, comunica o resultado do PE Registro de Preços 042/2021 – Material Médico Hospitalar. As empresas
vencedoras, os respectivos códigos e valores estimados provenientes do compromisso de fornecimento com o Município constam na Ata
disponível no site www.bionexo.com.br. Período 12 meses. Sec. Mun. Saúde, Cleber de Faria Silva, em 06/07/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA - AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS REGISTRADOS – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 048/2020. Cumprindo o que determina a Lei Federal n° 8.666/93 e Decreto Municipal n° 6.984/11, torna-se público que o preço
registrado para aquisição futura do item 23242 – MACARRÃO CONCHINHA COM OVOS 500G sujeito às condições de fornecimento
estabelecidas no Edital e publicados no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ipatinga no dia 09/03/2021 e no DOU na edição de
10/03/2021 sofreu a seguinte alteração de preço: 23242 – MACARRÃO CONCHINHA COM OVOS 500G de R$ 2,10 para R$ 3,18. O preço
estará vigente a partir do dia 05/07/2021. Informações complementares a quem possa interessar, na Seção de Compras e Licitações, no
prédio da Prefeitura Municipal de Ipatinga, situada à Av. Maria Jorge Selim de Sales, nº 100, 2º andar, no horário de 12:00 às 18:00 horas,
ou pelo telefone (31)3829-8239. Patrícia Avelar Soares Doneiro, Secretária Municipal de Educação. Jany Mara Bartolomeu Félix do
Nascimento, Secretária Municipal de Assistência Social. Cleber de Faria Silva, Secretário Municipal de Saúde. Em 06/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2021. ABERTURA: 20/07/2021
às 8hs. OBJETO: Contratação de serviços de OUTSOURCING DE IMPRESSÃO incluindo a locação dos equipamentos, gerenciamento das
impressões, suporte e assistência técnica, incluindo manutenção e fornecimento de todos os insumos necessários para o funcionamento do
equipamento ofertado (exceto papel A4), em atendimento aos diversos setores da Prefeitura Municipal de Ipatinga. Edital disponível no site:
www.ipatinga.mg.gov.br/licitações. Informações complementares na Seção de Compras e Licitações, (31) 3829-8239, de 12 às 18h. Jany Mara
B. Felix do Nascimento, Secretária Municipal de Assistência Social, Patrícia Avelar Soares Doneiro Secretária Municipal de Educação e Lucas
Brum da Silva, Secretário Municipal de Dados. Em 06/07/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS REGISTRADOS – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 029/2020 – SMD. LICITAÇÃO COMPRASNET N. º 071/2020 - SMD. Cumprindo o que determina a Lei 8.666/93 e Decreto Municipal
6.984/11, torna-se público que os preços registrados para EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PERIFÉRICOS E AFINS, sujeitos às condições de
fornecimento estabelecidas no Edital, sofreram as modificações conforme avisos publicados em Diário Oficial do Município em 23/02/2021 e
17/05/2021. Demais preços permanecem inalterados. Informações na Seção de Compras e Licitações, 2º andar do prédio da PMI, de 08:00 às
18:00 horas ou pelo telefone (31)3829-8240. Comissão Permanente de Registro de Preços, Seção de Compras e Licitações, em 30/06/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2021 - SEPLAN. ABERTURA:

20/07/2021 às 13h. Objeto: Contratação de serviço técnico especializado em assessoria arquivística para normatização/institucionalização do

Arquivo Municipal e planejamento de contratação (estudo preliminar, gerenciamento de riscos e projeto básico) de serviços para Implantação

do Programa de Gestão da Documentação na Administração Municipal, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de

Referências. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e www.gov.br/compras/pt-br. Informações complementares no

Departamento de Suprimentos, pelo tel. (31) 3829.8239, de 08 às 18h. Paulo Henrique Dias Pereira, Secretário Municipal de Planejamento

Interino, em 06/07/2021.

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR:
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Geral

http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/

		2021-07-06T18:05:35-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142